(a) Ad hunc modum ex Rabani lectione emendavimus, *insidiantes dicant*, cum hactenus turpi sane modo obtineret, *nisi dantes dicunt*. Græcus quoque archetypus ita monuit restituendum; habet enim, *ἐκείνοι μὲν ἐξ ἐπιβουλῆς βουλευσάμενοι λεγέτωσαν*, etc.

(b) Deerant pridem isthæc sacri contextus verba, *ipsum solum manet; si vero mortuum fuerit*; legebatur autem, *nisi granum frumenti cadens in terram mor-*

A Veteri Testamento ad tactum ligni dulcis effectus. Ego quippe aio, Legem non intellectam, aquam esse. Cum autem venerit lignum Jesu et sermo Salvatoris mei descenderit in eam dulcoratur, et fit suavissimi saporis, intellexerit et lecta lex Moysi. Dicentes igitur: *mittamus lignum in panem ejus*, etiam hoc et conteramus eum §16 a terra viventium, et ejus non memorabitur amplius (Jerem. xi, 19) enim illum interfecerunt, quasi nomen ejus eradicerent [Al. eraderent]. Sed Jesus scit quomodo moriatur. Propter quod ait: *Nisi frumenti cadens in terram mortuum fuerit, solum manet; si vero mortuum fuerit, multum affert* (Jer. xii, 24). Ergo mors Jesu (spica frumenti facta est, septuplum et multum plus restituens quam fuerat seminatam gamus enim paulisper non fuisse eum fixum, neque post mortem ad inferos discessit: sequitur ut solum granum maneat fructus et multi non nascuntur ex eo. Attende dila eloquia divina, quid in se velint intelligi. § frumenti si non cadens in terram mortuum fuerit multum fructum affert (Joan. xii, 14). Mors Josaphati omnes fructificavit. Si autem mors tantas fruges, resurrectio cujus futura est ubertati mine virtutum, judicans justa, probans renes, et videam quæ ex te est, vindictam de eis (Jer. i Propheticæ orat, ut videat vindictam de eum Patrem; circumdata est quippe ab exercitu salem, et appropinquavit subversio ejus, et id dictum ad eam fuerat: *Ecce dimittetur vobis vestra deserta* (Math. xxiii, 38), completur. Videam ergo quæ ex te est, vindictam de eis; quod te revelavi justificationem meam. Propterea hæc Dominus in viros qui sunt in Anathoth, qui per animam meam, qui dicunt: *Non prophetabis mine Domini, alioquin morieris in manibus eius*. Ecce visitabo ego in eis: juvenes eorum gladio et filii eorum et filii morientur in fame, re eorum non erunt. Quoniam inducam mala super habitantes in Anathoth, in anno visitationis (Jerem. xi, 21-23). Figuraliter nunc [Al. nomen Anathoth assumitur. Totum autem Judæum sacramentum in eo est. Interpretatur quippe Anathoth, obedientia: Quia ergo obedientia Dei (c) populo fuit, sicut regnum ejus: et factum regno id, quod novimus prædictum: *Auferetur regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum* (Math. xxi, 43): nunc quoque viri qui sunt in Anathoth, §17 hoc est in obedientia, quærum, non Jeremiæ, neque enim hoc histor-

tuum fuerit, non multum fructum affert. Nos et restituimus ipsoque, ut ab Origene laudatur, textu, *αὐτὸς ὁ μόνος μένει: ἐν δὲ ἀποθάνῃ, πολλὰ*

(c) Vocem *populo*, quæ in antea vulgatis de Rabano suffecimus et Græco archetypo, *ἐν τῷ τῷ λαῷ*. Alia inferius, quæ levioris mens sunt castigamus.

commemoratur, quia viri Anathoth quæsierunt [Al. A quærunt] animam ejus. Habemus Regnorum libros: meminit ibi Scriptura Jeremiæ, nihil tale conscribitur. Habemus Paralipomenon, et ipsum, quod nunc interpretatur volumen Prophetæ, nihil locuti sunt viri Anathoth: sed Christi quærunt animam Domini mei, qui dicunt: *Non prophetabis in nomine Domini*. Legimus et hoc [Al. hic] a Judæis prohibitum, ne doceret Christus: *Alioquin morieris in manibus nostris. Ecce ego visitabo in eis, juvenes eorum gladio cadent, et filii eorum, et filie morientur fame* (Amos viii, 14). Non Jeremiæ temporibus gladio occubuerunt, sed post adventum Domini: tunc et fames venit in eos, non fames panis, neque sitis aquæ, sed fames audiendi sermonem Dei. Jam quippe apud eos ultra non dicitur: *Hæc dicit Dominus (a) Deus omnipotens*. Ista fames est (b) prophetiæ cessantis in eis. Sed quid loquar de Prophetis? Neque magistri, neque doctores in Judæa aliqui remanserunt: et licet sint innumerabiles, qui sibi sapientiam vendicent, non est jam sermo Dei in eis. Completum est enim illud vaticinium: *Auferet Dominus a Judæa, et ab Jerusalem validum et validum, virtutem panis, et virtutem aquæ, gigantem et fortem, et (c) hominem bellatorem, et judicem, et prophetam, et arbitrum, ut seniores quinquagenarium, et admirabilem consiliatorem, et sapientem architectum, et intelligentem auditorem* (Isai. lvi, 1). Jam non est apud eos qui possit dicere: *Quasi sapiens architectus fundamentum posui* (I Cor. iii, 10). Migraverunt ab eis architecti, venerunt ad Ecclesiam, posuerunt fundamentum Jesum Christum. Huic superædificant quicumque post eos crediderunt. In fame ergo ille populus derelictus est: *Adducam quippe mala super inhabitantes Anathoth, in anno visitationis eorum* (Jerem. xi, 23) *Iustus es, Domine, quia excusabo me apud te. Verumtamen iudicium loquar ad te. Quid est, quod via peccatorum prosperatur? Abundaverunt omnes, qui spreverunt contemneres* (Jerem. xii, 1). Quæramus **S18** an bonus sit Deus, qui Legem prophetasque largitus est, videntes viam impiorum prosperari, et nihil eos ab eo pro merito sustinere. Abundaverunt enim omnes qui (d) spreverunt contemneres, ii qui adversum conditorem rabidis faucibus latrant, qui eum blasphemis sermonibus criminantur: *Abundaverunt plantati sunt, et radicem miserunt; procreaverunt filios et fecerunt fructus*. Quantos fructus Marcion fecit procreans filios infidelitatis? quantos Basilides? quantos Valentinus? De his quippe næ, prophetat

dicens: *Procreaverunt filios, et fecerunt fructum. Prope es tuori eorum, et longe a renibus eorum* (Jerem. xi, 1). Nominant Jesum, et non habent eum, neque enim illum confitentur ut Christum. *Et tu Domine, nosti (e), et probasti cor meum in conspectu tuo. Sanctifica illos in die interfectionis eorum* (Jerem. xii, 3). Quid laciam ut hoc exponam? Tormenta sanctificationem vocat eorum qui torquentur. *Sanctifica quippe eos, ait, in die interfectionis eorum*, id est, per hoc, quod interficis eos, sanctifica eos. *Quem enim diligit Dominus corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit* (Hebr. xii, 6). *Quousque lugebit terra, et fenum omne agri areseet a malitia habitantium in terra?* (Jerem. xii, 4.) Quasi (f) animal sit terra, sic nunc loquitur propheta, dicens lugere eam quando mali sunt habitatores, qui in ea commorantur. Per unumquemque enim nostrum terra, aut lætatur in virtutibus accolarum, aut lugeat in vitiis. Si autem terra, consequenter et elementa cætera, ex quibus et aqua, id est, angelus qui super aquam constitutus est. Neque enim aliter possum lugentem terram exponere, seu lætantem: nec sensus recipit, ut insensibile corpus sentire credamus; nisi ut intelligamus, omnibus rebus angelos præsidere, tam terræ et aquæ, quam aeri et igni id est, principari elementis, et hoc ordine pervenire ad omnia animalia, ad omne germen, ad ipsa quoque astra cælestia. Alius angelus præpositus est terris: atque ita omnes ii angeli, cum quibus versamur in terra, gaudent quando juste agimus quando peccavimus lugent. **S19** *Lugebit terra ab omnibus inhabitantibus in ea*. Eodem nomine angelum terræ appellant, quo ipsa nuncupatur. Quomodo enim hoc quod manufactum est cum maledicatur, maledicetur et ipse qui fecit illud, non quod maledictum sit, quod anima ac sensu caret, sed idem dicitur maledictus, qui assistet insensibili simulacro, eodem vocatus nomine, quo vocatur id quo manufactum est: sic et nunc terra appellatur is angelus qui præpositus est terræ. Nec hoc tantum accipias in terra; et aquæ etiam Angelus ejus vocabulo nuncupatur, juxta illud quod in alio loco dicitur: *Viderunt te aquæ et timeverunt turbatæ sunt abyssi. Multitudo sonitus aquarum vocem dederunt nubes, etenim sagittæ tuæ transierunt* (Psal. lxxvi, 17). *Dedi dilectam animam meam, in manus inimicorum ejus* (Jer. xii, 7). Vide mihi eum qui in forma Dei consistebat in cælis. Vide domum ejus, Thronos, et excelsas quasque Virtutes. Si

(a) Rectius cum Græco textu vocem, *Deus*, ignorat hoc loco Rabanus.

(b) Penes Rabanum, *fames est prophetica vocis cessantis*, etc.

(c) Sic et Rabanus habet, et Græcus ipse ab Origene laudatus textus γίγαντα καὶ ἰσχυρόντα καὶ ἀνθρώπων πολεμιστῶν.

(d) Hujus interpretationis (inquit Huetius) rationem comminisci neutiquam possum, est enim in Græco πάντες οἱ ἀθετοῦντες ἀθετήματα. Recte Corderius: *Omnes qui prævaricantur prævaricationes*.

(e) Addit Origenes, μὲ: tum istud, εἰδὲς μὲ: quem-

admodum et apud Rabanum, et in Vulgata legas, *nostis me, vidisti me, et probasti etc*

(f) Huetius ait, Cum terram inanimatam esse definiat hoc loco Origenes, animatam autem non aliter dici posse, quam per angelum, tamquam formam assistentem, non informantem, satis inde evincitur non huic eum penitus adhæsisse errori, quem ei objiciunt Hieron. in epistolis, ad Avitum et Pammachium, et Justinian. epist. ad Menan, astra videlicet non animata solum esse, sed peccare etiam posse, ac salutem expectare.

autem vis aliquid sublimius intelligere propter hoc quod ait : *Ego in Patre, et Pater in me* : vide domum ejus Patrem Deum. Relinquit patrem suum, et matrem suam cœlestem Jerusalem, venitque in hunc terrenum locum, et ait : *Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam*. Illa erat hæreditas ejus, possessiones Angelicæ, et sanctarum ordo virtutum. *Dedi dilectam animam meam in manus inimicorum meorum*. Tradidit animam suam in manus inimicorum suorum, in manus Judæorum interficientium eum, in manus principum congregatorum adversum se, in manus regum, quoniam : *Astiterunt Reges terræ et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus* (Psal. 11, 4). *Facta est hæreditas mea mihi, sicut leo in silva* (Jer. 12, 8). Ista quæ super terram erat hæreditas ejus quam sibi elegerat in possessionem, quæ pars ejus fuerat, offerata est adversus eum, et facta est hæreditas ejus, id est, Judæi quasi leo in silva. Nec mirandum est si tam [Al. tunc] truci bellæ comparata sit : usque ad præsentem diem leones sunt in silva, anathematizantes Dominum Jesum, et blasphemantes illum, et insidiantes credentibus [Al. credentes] nomini ejus, *Facta est hæreditas mea mihi sicut leo in silva. Dedit super me vocem suam, ideo odivi eam* Numquid spelunca est hyænæ hæreditas mea mihi (Jerem. 12, 8) ? De sua hæreditate prænuuntiat, quod spelunca hyænæ futura sit, bestiarum rabidæ et ferocis, mortuorum cadaveribus viventis, quæ semper sepulcris et ossibus incubat. *Numquid spelunca hyænæ hæreditas mea mihi, aut spelunca in circuitu ejus* (Jer. 12, 9). Quoniam tales sunt, impero vobis, angeli, ut eatis, et congregetis bestias, et tradatis eos ad dilacerandum. *Ite, congregate omnes bestias agri, veniant, et manducent eos*. Venerunt bestiæ agri, devoraverunt populum Judæorum. Vide exesa corda omnium a fortitudinibus contrariis. Si illis Deus non pepercit, sed ait : *Ite congregate bestias*, quanto magis nobis non parcat ? Si non fecerimus legem ejus, si sermonem Evangelii neglexerimus, rursum dicet : *Ite, congregate bestias, et tradite* (a) *eam*. Sed nos confidamus in Domino, et in oratione dicamus : *Ne tradas bestiis animam confidentem tibi* (Psal. 112, 11) Agamus penitentiam super peccatis nostris, confiteamur delicta quæ fecimus, et bestii non trademur : quin potius angeli veniant, qui nos in sinu suo gestantes, de terrenis locis ad cœlestia transferant, et de præsentem sæculo in perpetuam collocent æternitatem, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.